ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Bakalářská práce

Současné problémy trhu práce ve vybraném regionu

Current problems of the labour market in a particular

region

Lucie Zábranová

Plzeň 2021

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

„Současné problémy trhu práce ve vybraném regionu“

vypracoval/a samostatně pod odborným dohledem vedoucí/vedoucího bakalářské práce

za použití pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

Plzeň dne 21. 4. 2021 v. r. Lucie Zábranová

Poděkování

Ráda bych poděkovala paní Ing. Vendule Tesařové, Ph.D. za cenné rady, připomínky a

odborné vedení při psaní této bakalářské práce.

5

Obsah

Úvod .................................................................................................................................. 7

1 Trh práce v podmínkách dokonalé konkurence ........................................................ 9

1.1 Nabídka na trhu práce ........................................................................................ 9

1.2 Poptávka na trhu práce ..................................................................................... 10

1.3 Rovnováha na trhu práce .................................................................................. 11

1.4 Změna rovnováhy na trhu práce ....................................................................... 12

1.5 Trh práce v čase přeměn .................................................................................. 14

2 Znevýhodněné skupiny na trhu práce ..................................................................... 16

2.1 Věkové skupiny do 30 let ................................................................................. 16

2.2 Starší lidé nad 50 let ......................................................................................... 17

2.3 Ženy .................................................................................................................. 18

2.4 Zdravotně postižení lidé ................................................................................... 19

2.5 Lidé bez kvalifikace ......................................................................................... 22

2.6 Romské etnikum............................................................................................... 23

2.7 Dlouhodobě nezaměstnaní ............................................................................... 23

3 Možnosti zaměstnání osob zdravotně postižených v Plzeňském kraji ................... 25

3.1 Formy pomoci .................................................................................................. 25

3.2 Přínosy zaměstnávání osob zdravotně postižených ......................................... 29

3.3 Situace v Plzeňském kraji v roce 2020 ............................................................ 30

3.4 Organizace a instituce v regionu zabývající se podporou zaměstnávání osob

zdravotně postižených ................................................................................................. 33

3.5 Projekt na podporu osob zdravotně postižených .............................................. 33

4 Opatření pro zlepšení pozice osob zdravotně postižených na trhu práce v

Plzeňském kraji ............................................................................................................... 35

4.1 Dotazníkové šetření .......................................................................................... 35

6

4.1.1 Výzkumné otázky ...................................................................................... 35

4.1.2 Výsledky šetření ........................................................................................ 36

4.2 Rozhovor ve firmě Styl Plzeň ........................................................................... 43

4.3 Návrhy opatření dle výsledků dotazníkového šetření ....................................... 43

4.4 Porovnání státních výdajů na osobu zdravotně postiženou .............................. 50

Závěr ................................................................................................................................ 53

Seznam použitých zdrojů ................................................................................................ 55

Seznam zkratek ............................................................................................................... 57

Seznam obrázků .............................................................................................................. 58

Abstrakt ........................................................................................................................... 59

Abstract ........................................................................................................................... 60

7

Úvod

Bakalářská práce se zabývá současnými problémy trhu práce v Plzeňském kraji se

zaměřením na osoby zdravotně postižené. V České republice se nachází okolo 1,5

milionu osob zdravotně postižených, což tvoří okolo 13 % celkové populace. Praxe

ukazuje, že stávající nástroje podpory již nevyhovují potřebám společnosti ani trhu

práce a dochází k poruchám motivace obou stran na trhu práce. Stále častěji dochází

ke zneužívání systému podpory státu. Postavení osob zdravotně postižených na trhu

práce je stále přehlížený problém, který se nedaří vyřešit. Lidé zdravotně postižení jsou

na trhu práce znevýhodňováni, a i když se stát snaží těmto lidem pomáhat, často

dochází spíše k opačnému účinku. Stát nahlíží na osoby zdravotně postižené jakožto na

jeden velký celek a již se nezaobírá subjektivitou každého postižení. Na trhu práce

dochází v současné době k velkým změnám z důvodu rozvoje technologií. Bohužel na

tuto změnu nejsou lidé, hlavně pak znevýhodněné skupiny, dostatečně připraveni.

Zadání práce bylo zvoleno záměrně, jelikož ve svém okolí znám osoby zdravotně

postižené, které výše zmiňovaný problém sami řeší.

Hlavním cílem bakalářské je analyzovat a zhodnotit postavení osob zdravotně

postižených na trhu práce a navrhnout opatření, která by měla pomoci zlepšit postavení

osob zdravotně postižených na trhu práce.

První kapitola se zaměřuje na změny na trhu práce v prostorách dokonalé konkurence,

s kterými se můžeme setkat jak na straně poptávky, tak i nabídky. Následně se zaměřuje

na změny trhu práce v průběhu posledních let.

Druhá kapitola definuje nejznámější znevýhodněné skupiny na trhu práce a jejich

důvody nezaměstnanosti. Kapitola se zaobírá i psychickým dopadem ztráty zaměstnání

na osoby v této skupině.

Metodická část je zaměřena na zjištění a definování všech forem pomoci, které mohou

osoby postižené využít. V práci jsou zmiňované platné zákony na území České

republiky. Následně jsou charakterizované formy pomoci, které jsou k dispozici

v Plzeňském kraji a je zjištěn současný stav využívání těchto forem.

Praktická část sleduje logiku metodiky celé práce. Zaměřuje se na vlastní výzkum. V

práci byly využity dvě metody výzkumu, neboť nebylo možné získat dostatečné
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množství dat pouze z jedné metody. V první části kapitoly jsou zpracovávané výsledky

dotazníkového šetření. Následně je zmíněna druhá metoda výzkumu. Poté jsou spojené

získané poznatky z obou metod výzkumu a jsou vytvářené návrhy na zlepšení pozice

osob zdravotně postižených na trhu práce. Nakonec se práce zabývá otázkou, zda je pro

stát výhodnější podporovat osoby se zdravotním postižením v pracovním vztahu, nebo

těmto osobám přispívat v nezaměstnanosti.
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1 Trh práce v podmínkách dokonalé konkurence

Práci můžeme chápat jako činnost vykonávanou člověkem. Jedná se o nejdůležitější

výrobní faktor, neboť nebýt práce, zůstaly by veškeré pracovní prostředky a přírodní

zdroje mrtvými věcmi. (Jurečka, 2018, s. 258). Práce je ovlivněna i řadou

neekonomických faktorů, což ovlivňuje nejvíce vývoj nabídky na trhu práce.

Dokonalou konkurenci můžeme chápat jako trh, kde se nachází velký počet nabízejících

i poptávajících, kde nikdo nemůže ovlivnit mzdovou sazbu. (Macáková, 2017, s. 160)

Mzda má v širokém smyslu nejrůznější formy pracovních příjmů. Jednu z forem známe

jako plat. (Jurečka, 2018, s. 258). Hlavní je si uvědomit, že na trhu práce se střetává

nabídka práce v podobě domácností, které nabízejí svoji pracovní sílu, s poptávkou po

práci v podobě firem, které práci poptávají. (Kaczor, 2013, s. 7)

Dokonale konkurenční trh práce má následující charakteristiky: (Jurečka, 2018, s. 188)

• pohybuje se na něm hodně kupujících a prodávajících, ale nikdo z nich

nedisponuje tržní silou, s jejíž pomocí by mohl ovlivnit mzdu,

• všichni pracovníci jsou stejně kvalifikovaní pro výkon práce,

• pracovníci mohou libovolně a bez velkých nákladů přecházet z jednoho

pracovního místa na jiné,

• na trhu je naprostá informovanost. (Jurečka, 2018, s. 188)

1.1 Nabídka na trhu práce

Jak bylo řečeno dříve, nabídka práce je tedy tvořena domácnostmi, chceme-li

konkrétními jedinci. Kaczor (2013, s. 7) a Holman (2016, s. 264) definují obecně

nabídku práce jako rozhodování člověka mezi prací či volným časem. Čím více času

věnujeme práci, tím méně času nám zbývá na věci, které nás baví. Což můžeme chápat

jako činnosti, z kterých máme užitek.

Práce má proto své náklady obětované příležitosti, které chápeme jakožto volný čas,

kterého se vzdáváme ve prospěch práce. Cílem jedince je tedy maximalizovat užitek

v rámci denního časového fondu. Mezní náklady práce chápeme jako subjektivně

pociťovanou ztrátu, která je důsledkem jedince nahradit další hodinu volného času

prací.
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Rovnovážné alokace času dosáhneme z pohledu individuálního pracovníka tehdy, když

se mezní užitek pracovníka z jeho odvedené práce rovná mezním nákladům, které mu


[…]


Dále jsou uvedeny veškeré právní normy, které jsou v platnosti na území celé České

republiky. Tyto právní normy se týkají osob zdravotně postižených a měly by mít za

následek zlepšení situace osob zdravotně postižených na trhu práce. V práci jsou také

zmíněny veškeré přínosy pro zaměstnavatele, které vedou k zaměstnávání osob

zdravotně postižených. Následně se práce zabývá situací v Plzeňském kraji v roce 2020.

Jsou zde popsány formy podpory realizované v Plzeňském kraji pro osoby zdravotně

postižené. Uvedené jsou také instituce a organizace, které se zabývají zaměstnáváním

osob zdravotně postižených a je zmíněn i projekt, který je nyní v Plzeňském kraji

realizován na podporu zaměstnávání osob se zdravotním postižením.

V praktické části jsou zkoumané a analyzované současné problémy, s kterými se osoby

zdravotně postižené potýkají při hledání práce a hledají se možná řešení těchto

problémů. Pro zjištění problémů bylo využito dotazníkové šetření, zaměřené na

konkrétní problémy na trhu práce, které osoby zdravotně postižené vnímají. Tento

dotazník vyplnily osoby zdravotně postižené, které již mají ukončené vzdělání.

Z dotazníkového šetření ovšem nebylo možné získat dostatečné množství dat, a tak byla

zvolena ještě druhá metoda výzkumu, a to rozhovor. Rozhovor byl proveden ve

výrobním družstvu Styl Plzeň, konkrétně s paní Bc. Plzákovou. Z rozhovoru vyplynuly

doplňující poznatky k dotazníkovému šetření. Z výsledků šetření bylo možné následně

vyvodit závěry, jak by šlo možné jednotlivé problémy vyřešit. Jedná se především o

rozšíření informací ohledně zaměstnávání osob zdravotně postižených. A to formou

školení, reklamou nebo vytvoření přehledného webového systému, kde by bylo možné

veškeré informace získat. Není pravdou, že by zaměstnavatelé nezaměstnávali osoby

zdravotně postižené z finančních důvodů. Problém je pouze jejich smýšlení nad osobu

zdravotně postiženou.

Pozice zdravotně postižených osob na trhu práce je skutečně komplikovaná. Ať už

z důvodu přetrvávajících předsudků na straně zaměstnavatelů, z důvodu nesplnění

specifických podmínek ze strany zaměstnavatele, které osoba zdravotně postižená
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potřebuje, nebo jednoduše z toho důvodu, že osoba zdravotně postižená nemůže některé

práce vůbec vykonávat kvůli jejímu zdravotnímu stavu. Jejich uplatnění má proto svá

omezení. Z nasbíraných informací je jisté, že Plzeňský kraj se snaží osobám zdravotně

postiženým pomáhat, ovšem pomoc není dostačující. Výhoda zaměstnávání osob

zdravotně postižených je především společenská, ale i ekonomicky se státu rozhodně

vyplatí.

Problematika zaměstnávání osob zdravotně postižených je velice komplikovaná.

Bohužel veškeré nástroje politiky zaměstnanosti měří všechny osoby zdravotně

postižené „jedním metrem“ a díky tomu vznikají nejasnosti v systému.
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Abstrakt

Zábranová, L. (2021). Současné problémy trhu práce ve vybraném regionu (Bakalářská

práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: trh práce, nezaměstnanost, osoba se zdravotním postižením, Plzeňský

kraj

Tato práce je zaměřena na problematiku trhu práce v Plzeňském kraji. Jedná se o široké

téma, proto se práce zaměřuje konkrétně na problematiku trhu práce osob zdravotně

postižených. První kapitola se zabývá charakteristikou trhu práce. Druhá kapitola

definuje osoby znevýhodněné na trhu práce a zkoumá důvody nezaměstnanosti těchto

osob. Třetí kapitola prověřuje možnosti zaměstnání osob zdravotně postižených

v Plzeňském kraji. Ve čtvrté kapitole jsou analyzovány problémy osob zdravotně

postižených na trhu práce a jsou nalezené možnosti nápravy těchto problémů, které by

vedly ke zlepšení postavení osob zdravotně postižených na trhu práce. Jsou zde

stanoveny dvě metody výzkumu, a to dotazníkové šetření a osobní rozhovor. Obě

metody jsou v práci zhodnoceny. Následně se práce zamýšlí nad výdaji státu na osoby

zdravotně postižené. Podařilo se najít možné opatření pro zlepšení pozice osob

zdravotně postižených na trhu práce. Jedná se především o zvýšení informovanosti

zaměstnavatelů ohledně zaměstnávání osob zdravotně postižených a o kontrolování

zaměstnavatelů, jestli jsou ochotni lidi se zdravotním postižením opravdu zaměstnat.
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Abstract

Zábranová, L. (2021). Current problems of the labor market in a particular region

(Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech

Republic.
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This work focuses on labor market issues in the Pilsen region. This is a broad topic, so

the author focused on the people with disabilities. In the first chapter, the author deals

with the characteristics of the labor market. In the second chapter, the author defines

people at a disadvantage in the labor market and examines the reasons for the

unemployment. In the third chapter, the author examines the employment opportunities

for people with disabilities in the Pilsen region. In the fourth chapter, the author

analyzes the problems of people with disabilities in the labor market and discusses

possible ways to improve these problems, which would lead to the improvement of the

position of people with disabilities in the labor market. The author chose two research

methods. Questionnaire survey and personal interview. She evaluated both methods in

her work. This thesis also focuses on government expenditure on people with

disabilities. The author managed to find possible measures to improve the position of

people with disabilities in the labor market. It is mainly about increasing the awareness

of employers regarding the employment of people with disabilities and inspecting

employers whether they are willing to employ people with disabilities.