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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
O) Celkový dojem z práce

Navrhuji práci klasifikovat klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Autorka zpracovala téma, které bude doprovázet život naší společnosti dlouhodobě. Situace zdravotně
postižených osob se již řeší různými způsoby, a jak studentka sama píše, tak hlavní problém je
v myšlení lidí kolem nich.
V úvodu je poměrně jasně vytýčen cíl a motivace studentky k napsání statě. Následuje obecná část, ve
které je popisován trh práce a jeho změny. Vlastní stať začíná analýzou znevýhodněných skupin lidí,
kam také patří zdravotně postižení jedinci. Nejdůležitější částí je zpracování dat z dotazníku a
informací z rozhovoru. Autorka vyvozuje závěry a doporučení k zlepšení situace zkoumané skupiny
obyvatel. V závěru je shrnuta celková situace v tomto segmentu trhu práce.
Velkým kladem práce je samostatný přístup autorky a její snaha zachytit celou šíři problematiky.
Určité nedostatky vidím v obecné části, kde velmi složitě popisuje určité změny na trhu práce, které by
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) spolu s bakalářskou prací na sekretariát KEM
v termínu stanoveném vedoucím KEM.
Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).

podstatně jednodušeji a správněji mohly být znázorněny grafy. Výsledky z dotazníkového šetření by
bylo možné také dotáhnout dále a ne odbýt větou ze str. 42 „ byla nalezena určitá korelace“.
Práci plně doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Doložte Vaše tvrzení ze str. 48 o efektivnosti „home office“. Existuje i jiný názor.
2. V Německu tato skupina nemá takové problémy. Jaký je Váš názor, proč tam je situace lepší?
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